ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH TRUNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Bình Trung, ngày 13 tháng 5 năm 2024

V/v niêm yết, đăng tải tài liệu lấy ý

kiến cử tri đối với nội dung nhập

huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng

Sơn và thành lập các phường thuộc

thành phố Lạng Sơn

    Kính gửi:

            - Đảng ủy, HĐND, UB MTTQ Việt Nam xã;

           - Trưởng các Đoàn thể xã;

           - Công an xã;

           - Cán bộ công chức xã;

           - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

                             - Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1297/UBND-NV ngày 11/5/2024 của UBND huyện

về việc niêm yết, đăng tải tài liệu lấy ý kiến cử tri đối với nội dung nhập huyện

Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng

Sơn.

Để cử tri và nhân dân trên địa bàn xã nắm, đồng thuận với chủ trương của

tỉnh về sáp nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn, UBND xã yêu cầu các

Trưởng thôn, các cá nhân, tổ chức, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

 1. Các thôn trên địa bàn:

- Tiếp nhận và niêm yết tài liệu lấy ý kiến cử tri tại  Nhà văn hoá thôn, các

điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn;

- Tập trung, tăng cường công tác tuyên truyền với các hình thức phù hợp để

phổ biến đến các tầng lớp Nhân dân chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023 - 2025; chủ trương của tỉnh nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và

thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn để bảo đảm tỷ lệ cử tri tham gia

bỏ phiếu được cao nhất, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

2. Đối với các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã, tổ chức, đơn vị trên địa bàn

 Tập trung, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị về chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; chủ trương của tỉnh nhập huyện Cao Lộc

vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn để tạo

sự đồng thuận cao nhất trong hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân.

3. Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách lĩnh vực văn hóa, thông tin và

truyền thông xã

2

- Chủ trì phối hợp với tổ chức, đơn vị liên quan xây dựng các tin bài, phóng

sự phục vụ công tác tuyên truyền, vận động việc sáp nhập thôn. Đăng tải File số tài

liệu lấy ý kiến cử tri trên trang thông tin điện tử của xã trong thời gian tổ chức lấy

ý kiến cử tri.

 Tham mưu  hướng dẫn các thôn việc trang trí, khánh tiết các điểm tổ chức

lấy ý kiến cử tri đảm bảo trang trọng, khoa học và thẩm mỹ.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền cổ động bằng băng giôn, khẩu hiệu,... để

tuyên truyền chủ trương của tỉnh về nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn

và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn.

 4. Công chức Tài chính – Kế toán

 Cân đối ngân sách để bố trí kinh phí thực hiện cho công tác lấy ý kiến cử tri

đảm bảo đúng theo quy định về tài chính.

Hỗ trợ in ấn, phô tô  tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri để cấp phát cho các

thôn và cơ quan niêm yết theo quy định.

 6. Công chức Văn phòng – Thống kê

 - Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo xã nắm bắt tình hình, tiến độ triển

khai thực hiện; Phối hợp với các tổ chức, đơn vị và cá nhân liên quan theo dõi,đôn

đốc, hướng dẫn các thôn về quy trình, thủ tục lấy ý kiến cử tri đảm bảo đúng tiến

độ và quy định của pháp luật.

 - Tiếp nhận và cấp phát tài liệu lấy ý kiến cử tri cho các thôn để niêm yết.

Thực hiện niêm yết tài liệu tài liệu lấy ý kiến cử tri tại trụ sở UBND xã.

 - Chủ trì phối hợp với cán bộ, công chức được phân công tham mưu tổng

hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, báo cáo UBND xã để trình HĐND theo quy định.

 (Có dự thảo Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành

lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn và Tóm tắt Đề án nhập huyện Cao Lộc

vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn gửi

kèm theo)

Yêu cầu cán bộ công chức xã; các thành viên BCĐ xã; các tổ chức, đơn vị

liên quan và các thôn bản nghiêm túc, triển khai thực hiện. Trong quá trình triển

khai có vướng mắc liên hệ về UBND xã (qua công chức Văn phòng – Thống kê)

để cùng thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;               Báo cáo

- Ban Chỉ đạo xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Các Đoàn thể, tổ chức Chính trị - xã hội xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hà Minh Phú

		2024-05-13T09:50:55+0700

		2024-05-13T09:59:11+0700

		2024-05-13T09:59:11+0700